

EU-PARLAMENTSGRUPPENS ØKONOMI

Sekretariatsgodtgørelse

Hvert medlem af EU-parlamentet modtager en fast månedlig sum til at ansætte medarbejdere og finansiere udgifter forbundet med disse. Pengene administreres af EU-parlamentet og udbetales pr. anmodning til godtgørelse af specifikke udgifter.

Enhedslistens i EU bruger sekretariatsgodtgørelsen til aflønning af fire fastansatte, herunder en med arbejdsplads i Danmark. På et lille sekretariat er det vanskeligt at opgøre præcis hvor mange årsværk, der bruges på hvilke opgaver, men i hovedtræk er der 1,5 årsværk til faglig/politisk rådgivning, 1 årsværk til presse og kommunikation, 0,5 årsværk til events/kampagner og 1 årsværk til ledelse, administration, koordinering og økonomi. Udgifter til rejser mellem Bruxelles og Strasbourg, samt øvrige arbejdsrejser betales ligeledes af denne pulje.

Retningslinjer for sekretariatsgodtgørelsen

Pengene må alene anvendes til personaleomkostninger forbundet med medlemmet og dennes arbejde.

Blyantspenge

Hver medlem af EU-parlamentet modtager et månedlig beløb til at dække bl.a. kontorudgifter ifm. udøvelsen af mandatet.

Enhedslisten i EU bruger midlerne til bl.a. kontorleje i både Studiestræde og på Christiansborg, IT-udstyr, telefonregninger, kontorinventar, abonnementer, softwarelicenser, promovering af arbejdet i EU-parlamentet, f.eks. ved Folkemøde og på SoMe, øvrige rejser mv. Overskud tilbagebetales til EU-parlamentet.

Vi aflægger regnskab for brugen af midler og er i skrivende stund ved at forberede revision af regnskaber for 20-21 og 21-22. Regnskaber forelægges en revisor.

Retningslinjer for blyantspengene

Pengene må alene bruges på ikke-personalemæssige omkostninger forbundet med medlemmet og dennes arbejde.

Gruppemidler

Medlemmer af Venstrefløjsgruppen i EU-parlamentet får desuden stillet ressourcer til rådighed gennem gruppen. Disse skal bruges på at oplyse om medlemmets arbejde eller lave kampagne på en given sag (men må ikke bruges til valgkampagner). De kan ligeledes anvendes til reklamematerialer, analyser, udvikling af hjemmeside etc.

Siden sidste årsmøde har vi bl.a. brugt midlerne på udgifter i forbindelse med større PFAS kampagne i Politiken, asbestkampagne i flere danske dagblade, Kurdisk konference i EU-Parlamentet, informationsvideo og reklamematerialer. Midlerne bruges også til at dække visse personaleudgifter i gruppen, eksempelvis i forbindelse med tjenesterejser.

Retningslinjer for gruppemidler

Midlerne må anvendes på aktiviteter i forlængelse af medlemmet arbejde. Gruppens logo skal altid være det mest prominente logo og emnet skal altid have en klar europæisk karakter.

